
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.359, 10 de setembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
9,

 1
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191062067201887. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
administração e gerenciamento de frota, para implantação e operação de um sistema de 
abastecimento de combustível (gasolina e diesel), através de cartões eletrônicos, em rede 
de postos de abastecimento de combustível dentro do Distrito Federal. Total de Itens 
Licitados: 3. Edital: 10/9/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF 
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00038-2018. Entrega das 
Propostas: a partir de 10/9/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 20/9/2018 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
9,

 1
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ObL , DE DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.095430/2018-41. 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL DE SOUZA MENDES, matrícula 5241-

8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no 

período de 10/09 a 16/09/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da I
a

 Promotoria de Justiça Especial Criminal de Defesa da Mulher em 

Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

do Paranoá. código CC-01 (84001027). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

Z'\2(tlK\DG\PORTARIAS\OC « - DC\(i»l<J1 095430-2018-41 <substiluto por periodo> doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
9,

 1
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° .DE £ DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.095420/2018-13. 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 4/9/2018, a servidora ROSÂNGELA DE 

FÁTIMA BAIA FERREIRA, matrícula 3370-7, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social 

da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de 

confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria Setorial das 

Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-03 (66001059). 

Z:\2om\DG\PORTARIAS\CC eFC - DCW«191.095420-2018-13 (subsmulo - dispensai doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
9,

 1
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° <ü O y , DE 6 DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor 

dos Tabulariuns n° 08191.094379/2018-50 e 08191.097807/2018-44, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora PAMELA RODRIGUES ARAÚJO DA 

SILVA, matrícula 4734-1. Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de 

Análise Psicossocial da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código 

FC-03 (70001024), dispensando, em consequência, a servidora ALINE RODRIGUES 

SILVA, matrícula 4867-4. 

Art. 2
o

 Designar a servidora RENATA PAULINO DO 

NASCIMENTO, matrícula 5336-8. Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Chefia de Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código 

FC-02 (70001031), dispensando, em consequência, a servidora PAMELA RODRIGUES 

ARAÚJO DA SILVA, matrícula 4734-1. 

Art. 3
o

 Designar a servidora RENATA PAULINO DO 

NASCIMENTO, matrícula 5336-8. Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga. código FC-03 (70001024), 

dispensando, em consequência, a servidora PAMELA RODRIGUES ARAÚJO DA 

SILVA, matrícula 4734-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20l8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGM'8191 w437'>-2nlK-50 e (IXIVI (I«;7X(I7-21H x-44 (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

35
9,

 1
0 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.095153/2018-76, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação ao servidor SAMUEL RODRIGO 
SANTOS ROQUE, Analista do MPU/Direito, matrícula 3704, no período de 10/09/2018 a 
09/10/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (28/5/2009 a 26/5/2014), para a realização 
dos cursos "Relações Internacionais: Teoria e História" - 60 horas e "Doutrina Política: 
Socialismo" - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto 
Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 
Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.095976/2018-00.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 06/09/2018.

Portaria nº 213/2018, de 06/09/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 382018......................................................................... p. 2
Portaria 802/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 803/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 804/2018...................................................................................... p. 5

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 6
Portaria 213/2018...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 382018
	Portaria 802/2018
	Portaria 803/2018
	Portaria 804/2018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 213/2018

	Sumário

